
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 170 del 12-11-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

170 

Data 

12-11-18 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI "ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 

L. 241/1990 TRA REGIONE UMBRIA, COMUNI DI ARRONE, 

CASCIA, CERRETO DI SPOLETO, NORCIA, PRECI, PER LA 

GESTIONE DEI PRODOTTI RICICLATI OTTENUTI DAL RECUPERO 

DELLE MACERIE E DEI MATERIALI DA SCAVO AI SEGUITO DEGLI 

EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI" 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 

12:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 170 del 12-11-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il 

giorno 30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di 

questo Comune; 

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 agosto 2016, con il 

quale è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 

decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 

dicembre 2002, n.286, lo  stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 

primari; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 

dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato 

di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 

delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri n. 71 del 27/02/2018, con cui è stato, 

prorogato lo Stato di Emergenza per ulteriori 180 gg.; 

 

VISTA la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato 

di emergenza fino al 31/12/2018; 

 

DATO ATTO che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio 

comunale, in particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una 

grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni 

pubblici e privati; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 189/2016, come modificato e integrato con il decreto Legge 

n. 148/2017 convertito in Legge 172/2017 recante "interventi urgenti a favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016"; 

 

VISTO che il comune di Cascia sta provvedendo ad eliminare il pericolo per 

l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, mediante 

demolizioni e successiva rimozione delle macerie risultanti; 

 

VISTO che a seguito dell'attività di rimozione delle macerie causate dagli eventi sismici 

del 24 agosto e successivi e a seguito delle attività finalizzate a fronteggiare l'emergenza 

sisma, sono stati accumulati nel deposito temporaneo di Misciano, nel comune di 

Norcia rispettivamente, quantitativi di macerie e materiali di scavo; 

 

VISTO il contratto redatto in data 25 maggio 2017 tra Regione Umbria e Valle Umbra 

Servizi, quest'ultima affidataria della gestione delle macerie suddette, all'art. 6 viene 

contemplato l'obbligo di predisporre in concerto con la Regione Umbria il piano di 

dismissione dei siti di deposito temporaneo; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 170 del 12-11-2018 Pag. 3 

 

CONSIDERATA la necessità da parte della regione Umbria, al fine di dare attuazione a 

quanto disposto dall'art. 28 del D.L. n. 189/2016 come modificato e integrato con il 

decreto Legge n. 148/2017 convertito in Legge 172/2017 recante "interventi urgenti a 

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", di disciplinare i rapporti 

con il comune di Cascia , al fine di consentire il riutilizzo dei prodotti reciclati ottenuti 

dal recupero delle macerie e dei materiali da scavo presenti presso il deposito 

temporaneo sito in località Misciano nel comune di Norcia; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1071 del 08.10.2018, avente ad oggetto 

" eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi - Approvazione schema di contratto ai 

sensi dell'articol o15 della legge n. 241/1990 tra regione Umbria, Comune di Arrone, 

Cascia, Cerreto di Spoleto, Norcia, Preci, per la gestione dei prodotti riciclati ottenuti 

dal recupero delle macerie e dei materiali da scavo a seguito degli eventi sismici del 24 

agosto 2016 e successivi; 

 

VISTA la nota della Regione Umbria protocollo n. 11538 del 15.10.2018 con la quale si 

trasmette lla D.G.R. n. 1071 del 08.10.2018 e relativo schema di Accordo;  

 

VISTA la legge n. 241/1990 art. 15 "Accordi fra le pubbliche amministrazioni;    

 

RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione dello Schema di "Accordo ai sensi 

dell'Art. 15 della Legge n. 241 /1990 tra Regione Umbria e comune di Cascia, per la 

gestione dei prodotti riciclati ottenuti dal recupero delle macerie e dei materiali di scavo 

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'ente; 

   

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

responsabile del servizio tecnico ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. N.267/2000. 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

P R O P O N E 

 

 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, la narrativa che precede costituente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE dello Schema di "Accordo ai sensi dell'Art. 15 della Legge n. 

241 /1990, per la gestione dei prodotti riciclati ottenuti dal recupero delle 

macerie e dei materiali di scavo a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 

e successi, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) DEMANDARE la sottoscrizione dell'accordo di cui al punto 2) al sindaco pro 

tempore; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 170 del 12-11-2018 Pag. 4 

4)  DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, unanime e favorevole 

palesemente espressa, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 del D. lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 186 del 12.11.2018 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 186 del 

12.11.2018  del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 

 

 

 

 
170 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 170 del 12-11-2018 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

29-11-18     al  14-12-18    Registro Albo Pretorio n. 1830 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 29-11-18                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 12-11-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


